
Legislativa týkající se 
oboru porodnictví 

MUDr. Jindřich Mareš 



Zákon č. 372/2011 Sb. 

• Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

• Pacient má právo na poskytnutí zdravotních služeb na náležité 
odborné úrovni 



Postup „lege artis“ 

• = podle zákona řemesla 

• Takový postup, který odpovídá nejvyššímu dosaženému vědeckému 
poznání 

• Popsán v doporučení ČGPS, ČLK, neformálních pracovních skupin 

• Lékař/sestra neodpovídá za výsledek léčby, ale za dodržení postupů 
lege artis 

 



Informovaný souhlas 

• Žádný zdravotnický zásah nelze provést bez informování a souhlasu 
osoby, které se týká 

• Musí být svobodný, srozumitelný 

• Pacient musí mít možnost položit doplňující otázky 

• Písemná forma je vyžadována pouze u souhlasu s hospitalizací, tam, 
kde jí vyžaduje jiný právní předpis (sterilizace) nebo kde to stanoví 
poskytovatel 

• Nesmí být starší 30 dnů 

• Lze ho kdykoli odvolat 

• Ústní souhlas musí být zaznamenán v dokumentaci 

 



• Pacient má právo: 
• Nebýt informován 
• Zakázat podávání informací jiným osobám 
• Určit si, kdo smí informace dostat 

• Pokud pacientka není ve stavu, kdy může podat uvědomělý souhlas, je nutné získat 
souhlas (pokud se nejedná o neodkladný výkon) : 

• Osoby určené pacientkou 

• Manžela nebo registrované partnerky 

• Rodiče 

• Osoby blízké 

• V případě osoby zbavené právní způsobilosti, poskytuje souhlas zákonný zástupce 

• Dívka v 15-18 letech může rozhodovat o výkonech, které odpovídají její rozumové 
vyspělosti 

• Výjimka UPT- dívka rozhoduje sama, nutnost informovat zákonného zástupce 

 



Negativní revers 

• Pouze písemný 

• Při odmítnutí podpisu je nutný záznam se svědkem 



Povinná mlčenlivost 

• Zdravotnický pracovník je povinen mlčet o všech skutečnostech, které 
se dozvěděl v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb 

• Výjimky: 
• Informování osob, které pacientka určí 

• Oznamovací povinnost (aborty, porody, VVV…) 

• Sdělování skutečností pro potřeby trestního řízení, kdy zákon ukládá 
povinnost překazit nebo oznámit trestný čin 


